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1. Úvod

Trendem dnešní průmyslové výroby je více než kdy jindy, optimalizace výrobních

nákladů, přičemž nedílnou součástí výrobního procesu je také kontrola vyrobených dílů.

Potřeba efektivně a levně kontrolovat zhotovené díly, je velmi nutná a žádaná v mnoha

odvětvích průmyslu. Také díky tomu se metody měření neustále zdokonalují a rozvíjejí.

Měřicí zařízení, které je schopno z jednoho měření poskytnout větší množství použitelných

informací, vede bezesporu k úspoře času a tím také ve svém důsledku ke zlevnění

výrobního procesu.

Tato práce se zabývá problematikou dalšího rozvoje a možného využití průmyslové

výpočetní tomografie. V současné době je výpočetní tomografie – CT (z angl. computed

tomography) využívána mimo medicíny, také ve světě strojírenství a v mnoha dalších

odvětvích. Dnešní průmyslová CT se v různé míře využívají k nedestruktivní kontrole

vnějších a vnitřních rozměrů jednotlivých součástí, detekují se vnitřní vady, analyzuje se

složení a porozita použitého materiálu. Výpočetní tomografy se používají také ke kontrole

celých sestav, kompletovaných z dílů, které jsou vyrobeny z různých materiálů. Konkrétně

v metrologii je oblast využití CT ještě stále limitována přesností měření, které je schopno

toto zařízení dosáhnout v daných podmínkách u konkrétní součásti. Cílem této práce je

především praktické ověření možnosti a relevance využití výpočetní tomografie při

vyhodnocování textury povrchu. Důležitou hypotézou celého experimentu je závislost

reálně dosažitelné přesnosti měření na použitém materiálu, a celkových rozměrech

měřeného dílu. Vývoj v oblasti metrologických aplikací CT stále probíhá a v současné době

není dokončena žádná norma ani metodika, která by tuto oblast komplexně řešila.

Jelikož se jedná o velmi složitou a náročnou problematiku, neklade si autor této práce

v žádném případě za cíl její ani částečné vyřešení. Ambicí této práce je základní popis

funkčního principu tomografického zařízení a souhrn dostupných relevantních poznatků

v dané oblasti. A dále zejména experimentální ověření a následné vyhodnocení

použitelnosti této zajímavé technologie, při analýze drsnosti povrchu.

V první části práce (kap. 2) jsou uvedeny základní teoretické poznatky, s návazností

na historii medicínských tomografů. Druhá část (kap. 3) se věnuje popisu a aplikačním

problémům průmyslové tomografie. Ve třetí části (kap. 4) jsou uvedeny rešerše zajímavých

výzkumných prací. Poslední část (kap. 5) je věnována provedenému experimentu.
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2. Základy výpočetní tomografie

Tato práce se zabývá výlučně technologií tomografie, která využívá k zobrazování

rentgenové paprsky. Rentgenová výpočetní tomografie je nedestruktivní metoda, schopna

zobrazit mimo vnějších rozměrů také vnitřní strukturu objektu. Průchodem rentgenových

paprsků hmotou dochází k jejich útlumu. Různá míra absorpce materiálem, pak odpovídá

určité intenzitě odstínu šedé barvy, konkrétního pixelu na obraze řezu materiálem.

Superpozicí jednotlivých skenovaných řezů je následně získán výsledný 3D obraz. [1]

V následující kapitole jsou stručně popsána významná data historického vývoje výpočetní

tomografie.

2.1. Historický vývoj od RTG k CT

Základy pro rentgenovou výpočetní tomografii položil

již Wilheml Conrad Röntgen, který 28. prosince 1895

zveřejnil objev dosud nepopsaných paprsků X. „Neznámá

přirozenost“ nového záření byla postupně objasňována

dalšími vědci v pozdějších

letech (1912–1923). Max von

Lauen jako první popsal ohyb

RTG paprsků na krystalu.

William Henry Bragg se svým

synem William Lawrence

Braggem společně založili

RTG strukturní analýzu a

spektroskopii. Charles Glover

Barkla objevil charakteristické čáry ve spektrech prvků. Arthur

Holly Compton je autorem známého Comptonova jevu a

dalších objevů. Všichni tito vědci se postupně stali nositeli

Nobelovy ceny za fyziku. [1]

V roce 1917 formuloval Johann Karl August Radon, při studiu diferenciální geometrie,

svou Radonovu transformaci, která se využívá k rekonstrukci prostorového obrazu

z plošných projekcí. O základu pro stanovení obrazu v inverzní Radonově transformaci, tzv.

Fourierově řezovém teorému (z angl. Fourier slice theorem), psal ve svém článku o

rekonstrukci radioastronomických dat, v roce 1956 Ronald Newbold Bracewell. Impulzem

pro konstrukci přístroje jako je CT byla medicínská zkušenost, kdy na dřívějších snímcích

Obrázek 1 Wilhelm Conrad
Röntgen (1845-1923) [66]

Obrázek 2 Ruka paní
Röntgenové [66]
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rentgenu nebylo možno rozlišit zdravou tkáň od postižené, např. nádorem. Důvodem bylo

téměř totožné pohlcování rentgenových paprsků. Za objev výpočetní tomografie obdrželi

v roce 1979 Nobelovu cenu za medicínu Sir Godfrey Newbold Hounsfield a Allan MacLeod

Cormack, kteří jsou považováni za zakladatele výpočetní tomografie. [2]

Jak uvádí Vlček [2] teoretický zrod výpočetní tomografie nastal roku 1963, kdy

Cormack publikoval svou práci, kde pomocí Fourierových řad počítal obrazy v inverzní

Radonově transformaci. V této době však ještě neexistoval algoritmus pro rychlou

Fourierovu transformaci, a také nebylo dostupné žádné zařízení, které by generovalo reálná

data pro ověření funkčnosti. Nejčastěji používanou metodu numerického výpočtu obrazu

v inverzní Radonově transformaci, metodu filtrované zpětné projekce-FBP (z angl. filtered

back projection) popsali v roce 1967 Bracewell a Riddle. První prototyp funkčního CT

vytvořil Hounsfield v roce 1971, který ve svém přístroji používal odlišnou metodu

rekonstrukce obrazu (ART-algebraická rekonstrukční technika) než Cormack. První

tomograf prováděl 180 úhlových a 160 translačních projekcí. Skenování dat trvalo asi 4,5

minuty a rekonstrukce obrazu 2,5 hodiny, přičemž výsledný obraz měl rozlišení 80 x 80

bodů. Tak začala éra využití výpočetní tomografie v medicíně, odkud se posléze rozšířila

do dalších oborů. [2]

2.2. Princip tomografie

Jak bylo řečeno úvodem, principem

výpočetní tomografie je rekonstrukce obrazu,

na základě vytvořených sérií projekcí

jednotlivých řezů. Projekce jsou zde

získávány průchodem rentgenových paprsků

skenovaným objektem. Na obrázku 3 je

znázorněno jednoduché schéma principu

skenování tomografu první generace,

zkonstruovaného Hounsfieldem pro potřeby

medicíny. Na tomto schématu budou

nastíněny některé základní principy. Nejprve

probíhá translační skenování, kdy sestava

zdroje záření a detektoru vykonává posuvný

pohyb. Takto je nasnímána jedna projekce řezu objektu. Poté dojde k pootočení sestavy

zdroj-detektor o určitý úhel a následuje opět translační projekce téhož řezu pod jiným

Obrázek 3 CT první generace [2]
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úhlem. Skenovaný objekt zůstává po celou dobu stacionární. Proces skenování jednoho

řezu z různých úhlů se periodicky opakuje, přičemž úhel natočení sestavy zdroj-detektor se

mění od 0° do 180° (360°). Tímto postupem je získán soubor jednotlivých projekcí, jednoho

konkrétního řezu objektu, který je základem pro další matematické zpracovávání obrazu.

Analogicky jsou pak skenovány další řezy téhož objektu, jejichž spojením je superponován

trojrozměrný obraz. [2] [3]

Na tomto zařízení je skenovaný objekt vystaven zdroji rentgenového záření, které je

kolimováno do velmi tenkého svazku. Při průchodu kolimovaného svazku skenovaným

objektem, definují příčné rozměry tohoto paprsku určitý konkrétní „sloupec“ hmoty. Data

jsou pak získávána detekcí útlumu paprsku procházejícího tímto objemem hmoty. Výsledná

hodnota útlumu paprsku, který prošel sloupcem hmoty, se nazývá paprskový součet

(paprskový integrál). [3]

Spojitý trojrozměrný objekt je tímto způsobem „diskretizován“ jednak na tzv.

tomografickou vrstvu konkrétní tloušťky, danou kolimovaným paprskem, a dále na

elementární oblasti definované průmětem detektoru do snímaného řezu. Takto vzniklý

objemový element nazýváme voxel, přičemž se jedná se o nejmenší rozlišitelný element,


[…]


0,45 449,22 449,70 0,85 447,90 451,30 0,1 449,40 0,93 447,70 451,20 0,0

0,05 79,03 169,70 6,42 150,60 193,00 114,7 185,20 8,22 167,50 200,30 134,3

0,15 150,02 244,10 17,63 192,80 293,60 62,7 265,70 17,83 219,60 298,40 77,1

0,25 250,23 249,40 15,39 204,40 295,20 0,3 269,80 21,33 233,30 310,10 7,8

0,35 350,05 292,50 14,68 254,40 341,90 16,4 305,40 19,29 266,60 350,40 12,8

0,45 450,12 430,80 18,14 378,80 453,10 4,3 435,40 15,80 396,70 451,90 3,3

0,05 50,00 186,00 10,83 155,40 212,50 272,0 220,70 13,94 197,10 260,50 341,4

0,15 149,88 284,50 21,97 239,10 324,60 89,8 319,70 29,82 269,10 395,40 113,3

0,25 250,37 302,00 31,31 253,70 393,20 20,6 337,00 33,37 254,50 403,80 34,6

0,35 350,40 308,40 18,27 266,60 353,70 12,0 336,00 17,72 295,70 368,80 4,1

0,45 449,91 431,18 24,20 355,40 489,80 4,2 451,00 25,83 390,10 501,30 0,2
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Vzorky Rsm [μm]

[mm] f [mm/ot] Ref.
.STL .CSV

Mean Std dev Min Max ΔR [%] Mean Std dev Min Max ΔR [%]

0,05 0,28 0,91 0,05 0,76 1,06 221,2 0,85 0,06 0,76 1,01 202,0

0,15 0,74 1,27 0,14 0,93 1,61 70,6 1,30 0,12 1,10 1,60 74,6

0,25 2,46 2,30 0,10 2,11 2,54 6,5 2,29 0,12 2,08 2,59 7,2

0,35 5,28 4,64 0,09 4,47 4,87 12,2 4,80 0,16 4,52 5,07 9,1

0,45 9,04 8,38 0,15 8,00 8,66 7,3 8,28 0,13 7,92 8,53 8,3

0,05 0,20 1,46 0,08 1,27 1,63 632,0 1,41 0,09 1,23 1,63 605,0

0,15 1,08 3,00 0,24 2,51 3,56 178,9 3,01 0,28 2,48 3,57 179,6

0,25 2,04 3,06 0,19 2,59 3,58 50,1 3,02 0,33 2,58 3,79 48,3

0,35 4,78 3,97 0,22 3,57 4,43 17,0 3,95 0,30 3,48 4,68 17,4

0,45 8,50 7,23 0,30 6,56 7,95 14,9 7,34 0,44 6,44 8,23 13,7

0,05 0,28 1,52 0,08 1,28 1,67 448,9 1,27 0,13 0,96 1,57 361,6

0,15 1,12 3,23 0,23 2,75 3,67 189,0 3,16 0,25 2,60 3,63 182,5

0,25 1,82 2,95 0,33 2,26 3,68 61,7 3,03 0,22 2,56 3,49 66,4

0,35 4,60 3,62 0,23 3,07 4,07 21,3 3,58 0,19 3,15 3,93 22,2

0,45 8,24 6,43 0,50 5,15 7,50 21,9 6,46 0,60 5,19 7,54 21,5
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Vzorky Ra [μm]

[mm] f [mm/ot] Ref.
.STL .CSV

Mean Std dev Min Max ΔR [%] Mean Std dev Min Max ΔR [%]

0,05 1,74 3,58 0,20 3,02 4,13 105,9 3,44 0,23 2,92 3,98 97,6

0,15 4,70 6,39 0,65 5,17 7,73 35,9 6,72 0,66 5,60 8,55 43,0

0,25 12,64 10,37 0,42 9,27 11,45 17,9 10,58 0,59 9,29 11,90 16,3

0,35 24,31 17,32 0,35 16,60 18,20 28,8 18,18 0,63 16,85 19,62 25,2

0,45 43,77 33,35 0,80 32,03 35,87 23,8 32,90 0,87 31,12 35,31 24,8

0,05 1,16 5,79 0,32 5,13 6,57 400,1 5,17 0,34 4,60 5,90 346,8

0,15 5,81 15,07 1,16 12,73 17,72 159,5 14,36 1,44 11,60 17,25 147,3

0,25 9,83 14,76 1,01 12,26 16,87 50,1 14,31 1,54 11,69 17,53 45,6

0,35 20,32 18,11 0,91 16,19 19,76 10,9 17,82 1,31 15,31 20,25 12,3

0,45 34,47 35,43 1,82 31,09 39,65 2,8 34,01 2,23 30,09 39,72 1,3

0,05 1,52 6,36 0,34 5,43 6,97 317,5 4,10 0,45 3,11 5,16 168,9

0,15 5,32 15,69 1,28 13,52 17,67 194,8 14,86 1,03 12,86 17,20 179,2

0,25 9,23 14,19 1,30 11,46 17,39 53,7 13,59 1,11 11,37 15,80 47,2

0,35 19,02 17,24 1,09 14,98 19,24 9,3 15,87 0,98 13,88 17,36 16,5

0,45 33,11 33,21 2,25 27,44 38,11 0,3 32,06 3,72 24,04 38,90 3,2
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Vzorky Rz [μm]

[mm] f [mm/ot] Ref.
.STL .CSV
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Pozn.: Žlutě (okrově) podbarvená pole – výsledky a statistika MountainsMap

Výběrová směrodatná odchylka:

𝑥̅ [µ𝑚] aritmetický průměr souboru měřených dat

𝑥𝑖[µ𝑚] i-tá měřená veličina

𝑁 [−] počet měření

𝑢𝑎 = √
1

𝑁 − 1
∑(𝑥𝑖 − 𝑥̅)2

𝑛

𝑖=1

[µ𝑚]