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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití výpočetní tomografie pro vyhodnocování textury povrchu
Jméno autora: Bc. Lubomír Fojta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce zpracovává novou problematiku s publikačním i aplikačním potenciálem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo ve všech bodech splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Kolega Fojta na práci aktivně pracoval již od začátku zimního semestru, díky tomu byl schopný řádně připravit metodiku
experimentů, vyrobit zkušební vzorky, kalibrovat je a následně provést samostatně rozsáhlou experimentální část, která
čítala stovky hodiny experimentální práce a to vše v podmínkách ztíženého přístupu do laboratoří.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je jak ve své teoretické části, tak v části experimentu a diskusi závěrů na mimořádné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na výborné úrovni, autor málokdy doslovně přejímá texty ze zdrojů, ale podstatné
myšlenky sám formuluje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je opět excelentní, práce věrně mapuje aktuální stav problematiky v dané oblasti. Zdroje jsou správně
citovány v textu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Případy, kdy je práce takto příkladně zpracována jak po formální, tak obsahové stránce jsou velmi ojedinělé. Rozsah
práce, kvalita rešerše a objem provedených experimentů je v rámci diplomových prací naprosto mimořádný.
Výsledky jsou řádně diskutovány a nepochybně budou dále publikovány. Výsledky indikují, že například pro oblast
aditivní výroby, kde kvalita povrchu zdaleka nedosahuje kvality experimentálních vzorků, lze technologii výpočetní
tomografie využít pro hodnocení textury povrchu i na místech, jinými způsoby nepřístupných.
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